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Håller den modema staten på att trönga tillbaka
marknaden och andra kapitalistiska stödje-
punkter sd mycket att borgarklassen snart repre-
s ent erar en förfluten ep o k? F I era s a m h ä llsv et are
har nyligen havdat an så örfaila. I denna artíkel
påvßar Anders Kjellberg utifrån en rikhaltigt
material om detsvenska kapitalets mycket långt-
gående multinationalßering och koncentration
att det tvärtom rir staten som hamnat í en utsatt
position d ar po lítiken u nderordn as storföret ag -
samhetens fonsatta æpansion på vtirldsmark-
naden. Vidare diskuteras olíka synsätt pd statlig
verksamhet och den klassmrßsiga ínnebörden av
de ffintliganställdas tillvrjxt, bl a i anslutning
till Erík Olín Wrights pågdende forskningspro-
jekt om klassamhallets farandring. J

I. Inledning

Håller staien pä attersätta kapitalet som vik-
tigaste maktfaktor i det moderna väster-
landska samhället? Eller har det redan skett?
Och har i så fall en såirskild'politisk klass' -
med det statliga makt- och forhandlings-
maskineriet som bas - gjort arbetarklassèn
hopplost akterseglad som danare av ett post-
kapitalistiskt samhalle? Eller kan rentav
företagsledarna inom det privata närings-
livet tänkas gå samman med den offentliga
sektorns topptjåinstemän i en 'ny medel-
klass' med antikapitalistiska ambitioner?

I ett par nyutkomna böcker i Sverige och
USA har samh¿illsvetare på vÍinsterkanten
mer eller mindre rakt på sak besvarat sådana
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frågor jakande. I och för sig är det inget nytt
fenomen. Redan under 1940-talet började
snarlika teorier dyka upp. Den amerikanske
extrotskisten James Burnham framkastade
tesen om 'direktörernas revolutionl, medan
den tyske fd ungkommunisten Theodor
Geiger pekade på statsbyråkratins växande
makt.l Som vi skall se finns det vissa
parallellei mellan de tidpunkter då sådana
teorier aktualiserats.

Min avsikt är att först sätta blickpunkten på
hur de vänsterintellektuellas forhoppningar
och besvikelser växlat med om arbetarklas-
sen befunnit sig på offensiven eller defensi-
ven, dvs hur mycket arbetarna förmått leva
upp till den samh¿illsomvandlande roll som
förutsätts i det klassiska marxistiska sche-
mat. Men framför allt kommer jag utifrån
empiriskt material om det svenska storkapi-
talets snabbt växande ekonomiska styrka
och tilltagande multinationalisering granska
hållbarheten av de nya teoribildningarna.
Men först en bakgrundsteckning, som erin-
rar om att det inte alls var många år sedan
industriarbetarna framstod som den fråmsta
socialt förändrande kraften i de västeuro-
peiska l¿inderna.

Indu striarbetarnas offens iv

Jag vill till en börj an peka på att det var någon
gång under 1960-talet som antalet industri-
arbetare nådde sittmaximumi Sverige.2I den
meningen stod den svenska industrikapita-



lismen då på sin höjdpunkt. De fackliga och
politiska organisationer som traditionellt
dominerats av industriarbetarna var också
de mest inflytelserika. Mot årtiondets slut
skakades Sverige, som så många andra väst-
europeiska lander, av strejkrörelser bland
eftersatta kroppsarbetargrupper, i Sverige
Norrbottens gruvarbetare.I Frankrike - men
framfor allt i Italien - väcktes de icke yrkes-
utbildade arbetarmassorna inom storindu-
strin till liv. I alla tre länderna fick den spek-
takulära h¿indelseutvecklingen många vÍins-
terintellektuella att fästa stora forhoppning-
ar vid industriarbetarnas potential att om-
skapa samhället i socialistisk riktning.

I både Sverige och Italien kom udden hos
arbetarnas aktioner att riktas också mot de
etablerade fackliga organisationerna. Till en
borjan reagerade dessa nåmligen trögt på de
problem som upplevdes som brännande på
verkstadsgolvet. Inte bara i Sverige ifråga-
sattes fackföreningsrörelsens centralisering,
utan i än högre grad i Italien. Där fanns det
inte ens någoti Sverige så sjalvklartsomfack-
och verkstadsklubbar ute på arbetsplatserna.
Den radikala stormvåg som vällde fram över
den italienska industrin under den'heta hös-
ten] 1969 får också ses mot bakgrund av att de
stora massorna av icke yrkesutbildade arbe-
tare vid de löpande banden inte långre tolere-
rade att bli förbigångna av fackföreningarna.
Till skillnad från i Sverige befann sig dessa
arbetargrupper ânnu utanförfacket. Så skulle
det inte förbli lange till. Nu sögs de in i fack-
föreningsrörelsen som genomgick en verita-
bel omvandling. Med en hojd organisations-
grad och framväxten av ett helt nawerk av
fackklubbar (fabriksråd) blev de italienska
fackföreningarna mer lika de svenska ân
tidigare.3

Ä andra sidan blev den svenska fackför-
eningsrörelsen mer'italiensk i den mening-
en att den genomgick en viss radikalisering
och skarpte kraven i frågor som hade att göra
med makten över produktionen (medbe-

43

KLASS OCH TÖN,¿\.NNRING

stÈimmande, anstâllningstrygghet, arbetsmil-
jö, lontagarfonder). För att uppnå de nya
målen fordrades en strategisk omoriente-
ring. Man övergav delvis den svenska model-
len med dess betoning på samförstand och
forhandlingar. Som följd av arbetsgivarnas
vägran att förhandlingsvägen gå med på
medb estämmande, löntagarfonder, ökad an-
ställningstrygghet m m gick fackförenings-
rörelsen under 1970-talet in for lagstiftning.
Därmed övergav den sin traditionellt negati-
va attityd till statlig reglering av forhållandet
mellan arbete och kapital på arbetsmarkna-
den.

Statlig reglering

Ett klassiskt exempel på en sådan statlig
reglering åir den amerikanska New Deal-
tidens arbetsmarknadslagstiftning (1935 års
s kWagnerlag). I kombination med arbetar-
nas mobilisering och fackliga organiserings-
kampanjer ledde den så småningom till att
storindustrins arbetsgivare tvangs erkänna
fackföreningarna och sluta kollektivavtal. I
Italien stiftades motsvarande lag forst 1970,

som ett resultat av den heta hösten 1969. De
svenska arbetarnas fackföreningar har dÍir-
emot aldrig behow - ellervelat - stödja sig på
nâgralagar om förenings- och forhandlings-
råitt. Den lag som kom till stånd 1936 var helt
och hållet avsedd att sþdda de privatanställ-
da tjânstemännens fackliga rättigheter. Ä
andra sidan har den svenska fackförenings-
rörelsen nästan helt undgåttlagar och andra
statsingripanden ämnade att backa upp en
antifacklig linje från de privata bolagens
sida. Sådan statsintervention har tidigare
varit mycketvanlig i USA,Italien, Frankrike
m fl länder.

Det ovanstående belyser att staten i kapita-
listiska samh¿illen kan ingripa till formån for
antingen löntagar- eller kapitalintressen och
att den sällan eller aldrig upptrÍider som en
neutral skiljedomare. I regel åIr det händelsê-



förlopp och styrkefOrhållanden inom det
civila samhället' (dvs utanför den statliga
sfaren) som föranlett den statliga aktiviteten.
Därmed inte sagt att en stat - eller mer
korrekt, en statsledning - år maktlös eller
utan initiativformåga.

De refererade exemplen illustrerarvidare att
industrins arbetare och arbetsgivare långt
fram i tiden spelat en nyckelroll for forman-
det av partsrelationerna på arbetsmarkna-
den, för omfattningen och karaktären av stat-
liga ingrepp sarnt for de vänsterintellektuel-
las forhoppningar om ett nytt och bättre
samhälle.

Sådana förhoppningar väcktes i 1930-talets
USA och i det sena 1960-talets och tidiga
1970talets Västeuropa då industriarbetar-
massorna tog upp kampen for fackliga
rättigheter och mänskligare villkor på arbets-
platserna. När det visade sig att industri-
arbetarklassens strävan och förmåga att för-
lindra samhället var begränsad - inte minst
som följd av att den internationella politiska
konjunkturutvecklingen svängde om till ar-
betarnas nackdel - reagerade mången (över-
optimistisk) intellektuell med djup besvikel-
se. Mest uttalat kanske i Frankrike, där fram-
tidsyran, markerad av maj 1968, var som liv-
ligast. Men Frankrike var också det avVäst-
europas stora länder som ilven i fortsätt-
ningen skulle utmärkas av den i särklass
lägsta fackliga anslutningen bland indu-
strins arbetare.

Den franska fackföreningsrörelsen forblev -
liksom det betydelsefulla kommunistpartiet
- relativt opåverkad av den i och for sig
våildiga strejkrÖrelsen 1968. Jämfort med den
italienska var den franska strejkrörelsen
avsevåirt mer toppstyrd och av betydligt
kortare varaktighet. Följaktligen behöll yr-
kesarbetarna sitt grepp om den djupt splitt-
rade franska fackföreningsrörelsen, bl a den
kommunistorienterade fackliga centralor-
ganisationen CGT.
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B esvikna vänsterintellektuella

Besvikna vänsterintellekfuellas reaktioner
har under perioder av svikna förhoppningar
tagit sig många uttryck. Ett är att fastslå att
kapitalet, som tidigare uppfattats som huvud-
motståndare, egentligen är ganska maktlost
(James Burnhams tes om'direlförernas revo-
lution') och att en socialistisk revolution bara
leder till elände som följd av ett opropor-
tionerligt stort inflytande for just de intellek-
tuella i form av ett överbyråkratiserat stats-
och partimaskineri.

En annan reaktion ar att beteckna arbetar-
klassen som'förborgerligad', dvs att inte lling-
re erkänna den som ett subjekt med samhälls-
omvandlande ambitioner (den tysk-ameri-
kanske filosofen Herbert Marcuse). Eller så

överger man helt sin tidigare begreppsappa-
rat och menar att det inte finns några sam-
hallsklasser eller något förtryck atttala om (i
varje fall inte numera), och då ärju allt i stort
sett så bra och problemfritt som det kan
vara.

Klassamhällets forändring

Den samhÍlllsvetenskapligt sett mest frukt-
bara reaktionen består enligt min mening i
en kritisk granskning av klassamhallets fOr-
ilndring under kapitalismen. En central fràga
som då inställer sig åir: vilken roll spelar de
vilxande, men heterogena skarorna avoffent-
liganstâllda och intellektuella? I synnerhet i
ett land som Sverige Íir frågan av vikt då de
anställda inom stat, kommuner och lands-
ting numera svarar för ca 40o/o av sysselsätt-
ningen.a

Andra frågeställningar berör vad den stat.
liga expansionen bet5rttur maktsynpunkt.Har
statens maktvuxit på bekostnad av det tradi-
tionella motsatsparet arbetet och kapitalet?
Eller är den statliga maktutövningen snarare
ett uttryck för styrkekonstellationen mellan



olika samhällsklasser? Pekar statens tillväxt
fram mot ett nytt statligt behovsorienterat
produktionss¿itt som innebär ett historiskt
framsteg i förhållande till kapitalismen?
Eller hotas det fria initiativet inom det civila
samhallet av Ökad statlig reglering? Och
vems fria initiativ är det i så fall som
inskränks? Finns det paralleller med utveck-
lingen i Östeuropa?

Nyligen har det publicerats flera på skandi-
naviska förhållanden inriktade arbeten som
behandlar klassamhällets omvandling.s Ett
av dem är antologin Stat, kultur og subjektívi-
tet. Elementer til en moderne klasseanalyse (red
Jens Hoff) med bidrag av bl a Jørgen Goul
Andersen, Sven Bislev, Jens Hoff, Tommy
Nilsson, Göran Therborn och FinnValentin.
Klassamhrille iförvandling är en annan anto-
logi, redigerad av Lennart Berntson, Göran
Skogh och Thomas Söderqvist. Bland forfat-
tarna finns såväl marxister som ickemarxis-
ter. Förutom redaktörerna kan nämnas An-
ders Björnsson, Bengt Furåker, Jan-Erik
Lane, Staffan Löfqvist och Kristian Gerner.
Furåkers uppsats foreligger i en utvidgad
version, Offentlig sektor och samhdllsförönd-
ring i Sv eríge. Slutligen skall nämn as Klass am -
hdllets farandring av Göran Ahrne, Hedvig
Ekerwald och Håkon Leiulfsrud. De tillhör, i
likhet med Jørgen Goul Andersen och Jens
Hofl det internationellt komparativa projekt
om klassamhallets utveckling i elva våistliga
länder som leds av Erik Olin Wright vid
University .of Wisconsin, Madison, USA.
Trots det Íir egentligen bara Göran Ther-
borns uppsats i den danska antologin inter-
nationellt komparativ. Övriga studier in-
skränker sig till att belysa utvecklingen i
enbart Danmark eller Sverige.

Ett par intressanta större teoretiska arbeten
som figurerar i den aktuella diskussionen är
John E Roemer,,4 GenerølTheory of Exploita-
tíon and C\ass från 1982 och Erik Olin
Wrights nyutkomna Classes.6 Roemers och
Olin V/rights syfte är bl a att försöka utveck-
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la en begreppsapparat som också täcker de
olika former för dominans eller exploatering
som förekommer inom den offentliga sek-
torn.

II. Statens makt
och makten över staten

Synen på de offentliganställda och på makt-
förhållandenas utveckling är naturligwis be-
roende av hur man värderar statens roll i da-
gens samhälle. I diskussionen om klassam-
hallets forandringar i de skandinaviska län-
derna kan ett par diametralt olika statsupp-
fattningar urskiljas.

En politisk klass?

Den ena, representerad av LennartBerntson,
framhäver mycket starkt hur statens makt
vuxit på bekostnad av sådana borgerliga
stöttepelare inom det civila samhâllet som
det privata ägandet och den kapitalistiska
marknaden. Även folkliga intresseorgani-
sationer'har i grunden påverkats av deras
nära anknytning till staten.t Tillsammans
med en ökad rättslig reglering av civilsam-
h¿illet tecknar dessa förÍindringar, enligt
Berntson, bilden av'ett civilt samhälle under
snabbt förstatligande'.8 Processen har dock
inte alltid gått lika snabbt. Ur ett halvsekel-
långt perspektiv har balansen mellan privat
och offentlig sektor'sakta och gradvis, utan
någon dramatisk brytning, . . . svängt till den
senares fordef.e Inte desto mindre har det så
småningom skett en avgÒrande fdrändring av
maktforhållandena i samhället:

Den ackumulerade effekten av ett drygt halvsekels
statsintervention har lett till en mer definitiv
förskjutning av den instítutionella tyngdpunkten i det
svenska samhallet, men också i Ovriga skandina-
viska l¿inder. Med denna tes avses att marknadens
och civilsfärens mer spontana, frivilliga och ofor-
mella aktiviteter mer och mer ersatts medpolitiska
och administrativt förhandlade och beslutade åt-
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och administrativt fOrhandlade och beslutade åt-
gärder. (s a8-49)

I linje harmed hävdar Berntson att politiken
blivit den dominerande samhalleliga instan-
sen med'ett förhandlingsspel mellan politis-
ka organ, myndigheter och intresseorgani-
sationet' som viktigaste ingrediens.l0 Den
klassmässiga konsekvsnsen av denna ut-
veckling âr att et politisk klqss med politisk
tyngdpunkt inom socialdemokratin numera
besitter makten över staten:

Den politiska klassen har idag ett fast grepp över de
organ och det regelsystem som omger det privata
nÍiringslivet och det civila samhället, vilket också
speglar sig i dess stora maktmedvetenhet och själv-
tillit. I sin k¿irna består de nya regenterna av
ledande kretsar inom parti- och intresseorgani-
sationer (utom arbetsgivarnas), av nyckelperso-
nerna inom departement och styrelser, i statsföre-
tag och fonder, i kommun och landsting, inom
universitet och massmedia. (s 51)

Makten över produktionsmedlen ligger fort-
farande hos borgarklassen enligl Berntson,
men är starkt kringskuren av statliga regle-
ringar, va.rigenom politiken kommit att do-
minera över ekonomin. Aven om Berntson
inte säger det rent ut ligger logiskt sett slut-
satsen nÍira till hands att det i dag är den
politiska klassen - och ej borgarklassen -
som är den ledande i samhället.

I och med att socialdemokratin i sin tur är
politiskt ledande inom den politiska klassen
vore det likaså logiskt att hävda att arbetar-
klassen överflyglat borgarklassen när det
gåiller samhallelig makt. Såvida inte arbetar-
klassens politiska representanter distanserat
sig så mycket från sin ursprungliga klassbas
att de nu huvudsakligen företräder sig sjålva,
dvs den politiska Hassen. Håller man emel-
lertid fast vid tesen att det socialdemokra-
tiska partiet (och de fackliga organisationer-
nas ledning) fortfarande äger en social bas
utöver parti- och statsledningen (och övriga
delar av den politiska klassen) måste logiskt
sett ett av foljande fvå alternativ ha inträffat:
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antingen har den offentliganställda delen av
arbetarklassen ryckt till sig det politiska
initiativet från traditionellt tongivande in-
dustriarbetargrupper som metallarbetarna
eller ocksä har socialdemokratins sociala
tyngdpunkt skiftat från arbetarklassen till
offentliganställda tjänstemän och byråkrater
(eventuellt i alliqns med arbetare i offentlig
tjåinst). Av allt att döma ansluter sig Bernt-
son till det senare alternativet. Möjligheten
att den politiska klassen samtidigt är sin
sociala bas kan emellertid inte heller uteslu-
tas att döma av citatet ovan och av påståen-
det om att den politiska klassen inte bara är
forankrad i socialdemokratin, utan också i
'centern och till mindre del folkpartiet och
moderaterna'.ll

Marxismen foråldrad?

O ffentliganställda topptj änstemän, politiker
och ledande företrädare för löntagarnas och
jordbrukarnas intresseorganisationer, mass-
media m m har helt enkelt tillskansat sig de

strategiska samhalleliga maktpositionerna
från borgarklassen, som utmärks av sin
'relativa isolering i förhållande till den poli-
tiska makten.'I2 Den marxistiska synpunkten
att statlig maktutövning till stor del sker på
kapitalets villkor betecknas av Berntson som
foråldrad. Inte bara i de skandinaviska
länderna utan i hela västkapitalismen har
statens expansion i stitllet 'inskränkt, tyglat,
kompletterat och ersatt fria avtal, konkur-
rens, vinststyrning, privat ägande och frivil-
lig organisering av sociala och kulturella
verksamheter med olika offentliga organisa-
tionsformer och regelsystem'.13

Berntscns tes är sammanfattningsvis att
statens makt i de skandinaviska l¿inderna
(men inte bara där) under senaste halvseklet
wxitpå bekostnad avbåde arbetets och kapi-
talets. Framför allt har kapitalets maktutöv-
ning beskurits. Pendeln har slagit över från



ett samhälle präglat av kapitalistisk maktut-
övning till ett där den statliga verksamheten
och 'den politiska klassen' dominerar. I hu-
wdsak ser Berntson denna utveckling som
något negatiw (men ofrånkomligl). Att kom-
rnuner, landsting och stat styrs av politiskt
valda organ och det privata näringslivet
enligt oligarkiska principer betyder mindre.
Tvåirtom hotas demokratin av den offentliga
sektorns expansion och av det förhand-
lingssystem som enligt Berntson ersatt den
kapitalistiska marknaden och kapitalagan-
det som viktigaste kallor till maktutövning.
Utvecklingen pekar mot ett allt mer homo-
gent samhälle under statlig ledning, enligt
Berntson ett karakteristiskt drag for de öst-
europeiska länderna.

Göran Skogh ger i samma antologi ett
likartat perspektiv på hur framtiden kan
komma att te sig i ett socialistiskt Sverige:

En svensk form fÖr socialism som är lätt att
föreställa sig är ett fondsamhälle där fackpampar
och verkställande direktörer tagit över närings-
livet och resten inordnats i den offentliga sektorn.
(. . .) När äganderätten, näringsfriheten, associa-
tionsfriheten och yttrandefriheten Éir starkt kring-
skuren föreligger alla förutsättningar för despo-
tism. (s 3l-32)

Skoghs fruktan för att Sverige skall förvand-
las till en statlig despoti åir dock inte särskilt
djupgående. Flera'hoppingivande inslag'
finns. Den kollektiva makten är'förvånans-
värt svag'.la I stället är det så att'multina-
tionella företag och internationella organisa-
tioner utmanar nationaistatens suveräni-
tef.ls Ännu en ljuspunkt är att'v¿ilfärds-
samhällets grunder borj ar ifrågasättas'.16 Men
ännu är fackföreningarnas och andra intres-
seorganisationers makt alltfor stor. För att
hejda'den pågående systemforändringen'
och uppnå'återupprättandet av.den politis-
ka demokratin' återstår det som en viktig
uppgift'att sätta organisationerna på plats'"17

Kristian Gerner, som fatt i uppgift att dra upp
de utrikespolitiska konsekvenserna av den
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pågående utvecklingen, drar paralleller till
situationen i Tj eckoslovakien I 945-48. 1 8 Lika
lite som i Tjeckoslovakien tycks det finnas
något'politiskt livskraftigt alternatit' till den
linje som följs. Precis som i Tjeckoslovakien
1945-48 är det i 1980-talets Sverige:

också svårt att urskilja något verkligt alternativ
beträffande de stora frågorna om den offentliga
sektorns tillvaxt, statliga regleringar och ingri-
panden i näringslivet, och överenskommelser
mellan tunga intressegrupper enligt "forhandlings-
samhallets" regler. Måhända har vi i en eventuell
krissituation, där de inrikespolitiska och sÍlker-
hetspolitiska linjerna flatas ihop, forutsãttningar
att vandra Tjeckoslovakiens väg, trots att knappast
någon i Sverige önskar det. (s 152)

Ett statligt produktionssätt?

Enligt det perspektiv som representeras av
Berntson m fl är statens växande aktivitet
något negativt, som i sin forlangning kan
komma att innebära dOdsstöten mot det
demokratiska styrelseskicket. Ett helt annat
sätt att analysera den expanderande offent-
liga sektorn företräds av Bengt Furåker och
Jens Hoff. I bla Herman Schmids efterföljd
talar de om ett nytt statligt produktionssätt.le
Argumentet är att den behovsorienterade
'produktionen' av m änniskovårdande aktivi-
teter inom sjukvården, utbildningsväsendet
och det sociala området blivit så omfattande
att det åir befogat att tala om ett särskilt
ickekapitalistiskt produktionssätt. Till skill-
nad från kapitalismen bygger det enbart på
bruksvärdeproduktion (produktion av nyt-
tigheter), ej marknadsinriktad bytesvârde-
och rnervärdeproduktion (produktion enligt
vinstprincipen). Furåker konstaterar att så-
dana ickekapitalistiska verksamheter svarar
for det dominerande inslaget i den stora
offentliga expansionen under efterkrigsti-
den.20

Begreppet statligt produktionssätt tj änar till
att markera en relativ självstfindighet i
fórhållande till den kapitalistiska produktio-



nen.2l Men det rör sig om en begråinsad.
självständighet då den statliga produktionen
inte i lika stor utstråickning som den privata
står på egna ben. De offentliga verksamhe-
terna finansieras till stor del skattevägen och
ar darfOr beroende av hur väl det privata
näringslivet fungerar. Men man kan, som
Furåker påpekar, vålnda på det hela och
framhäva att den kapitalistiska varuproduk-
tionen är beroende av offentlig service i form
av forskning, utbildning, kommunikationer
m m. Även om begreppet statligt produk-
tionssätt kan vara ett hjalpmedel fÖr att
beskriva en del av dagens svenska verklighet
hãvdar Furåker att det kapitalistiska produk-
tionssättet fortfarande intar en domineran-
de ställning. Som flera andra författare
poåingterar Íir det behovsorienterade produk-
tionssättet snarare något som befinner sig på
ett embryonalt stadium. Gemensamt fördem
alla är att de ser denna utveckling som något
positivt för människors behovstillfredsstäl-
lelse, ej som något hot.

Vilken teoretisk ansats står då für det mest
fruktbara sättet att analysera den ökade stats-
interventionen? Till en början kan vi konsta:
tera att det råder ganska bred enighet om att
staten - eller de skikt som företräder den -
uppträder som en mereller mindre självståin-
dig maktfaktor i förhållande till kapiralis-
mens traditionella samhallsklasser.22 Det är
ett rimligt antagande, speciellt som den mo-
derna staten svarar för en betydande del av
såväl klasstrukturen (de offentliganställda)
som de strukturella byggstenar som utgör
grundvalen för samhället. Det senare syftar
pà att staten antingen kan betraktas som det
kapitalistiska produktionssättets juridisk-po-
litiska struktur (Nicos Poulantzas) eller som
ett nytt, embryonalt produktionssätt eller
som någon form av kombination härav.
Ingen ifrågasätter heller att den statliga mak-
ten i det långa perspektivet wxit avsevärt.

Nåir det gäller att värdera storleken av den
statliga makttillväxten och vilka klassmäs-

48

ZENIT Nr 91

siga konsekvenser den fått går uppfattningar-
na d¿iremot isär. Är den statliga maktutöv-
ningen i första hand ett uttryck för styrke-
förhållandena mellan samhallsklasserna (och
andra sociala krafter, inklusive staten själv)
eller uppträder staten som en helt sjalvstandig
maktfaktor i form av en politisk klass som
övertagit den hegemoniska roll som borgar-
klassen tidigare spelade? Eller har kapitalet
fortfarande en dominerande ställning i de

vastkapitalistiska länderna?

Andra frågor med divergerande svar berör
hur man klassmässigt skall karakterisera de

offentliganståillda. Vad ar grundvalen för den
sociala differentieringen bland de offentlig-
anställda? Är det en variant av kapitalistisk
differentiering eller en kvalitativt annor-
lunda sådan?

Kapitalets maktsfärer

Låt oss först granska frågan om det är staten
eller kapitalet som besitter den avgörande
samhalleliga makten i Sverige och andra
kapitalistiska l¿inder. Om vi betraktar makt-
förhållandena urkapitalets synvinkel har det
kapitalistiska företaget alltid slagit vakt om
sin stÍillning på följande scener:
l) marknaden, dvs varumarknaden, penning-
marknaden och marknaden för arbetskraft
(arbetskraftstillgång, löner, anställningsvill-
kor i övrigt)
(2)företaget sjdlvt, dvs kontrollen över pro-
duktionen när det gäller:
(a) ligandekontrollen över produkfionsmed-
len angående investeringar, produktionens
inriktning, omstruktureringar av produktion
och ägandeforhållanden m m (med marxis-
tiska termer: produktionsfOrhållandena)
(b) arbetsprocessens ledning eller makten att
'leda och fordela arbetef och utforma arbets-
organisationen eller över huvud taget dispo-
nera arbetskraften och företa de teknikval
som man finner mest lämpligt (med marxis-
tiska termer: produkfivkrafternas utveckling).



Förutom på dessa två ekonomiska scener
(eller ffra om uppdelningen görs på varu-
och penningmarknaderna, arbetsmarknad-
en, produktionsforhållandena och produk-
tivkrafterna) har kapitalet intressen att för-
svara också i politiskt och ideologiskt av-
seende. Det handlar om att undvika sådana
avgörande fOrandringar av samhället att pro-
duktionsförhållandenas och produktivkraf-
ternas kapitalistiska karaktilr hotas, men
också om ekonomiska intressen såsom exis-
tensen av fungerande kommunikationer, ut-
bildningssystem, forskning m m. Ofta sköter
staten en stor del av dessa uppgifter, men de
internationella variationerna är betydande.

Familjen efterträds av staten

Den stora forandringen under efierkrigstiden
har bestått i att uppgifter som sköttes av
kvinnan inom familjens hank och stör om-
vandlats till lonearbete i offentlig regi. Det
statliga produktionssätt som bl a Furåker
talarom harinte medfOrt att kapitalet i någon
större utsträckning undandragits kontroll'
över sitt traditionella verksamhetsfalt. Det
offentliga lönearbetet har i stället expanderat
på bekostnad av familjen och dess tjänste-
personal.l3 Hemmafrun. hemmadottern, pi-
gan och hembiträdet har förvandlats till an-
ställda vid daghem, sjukhus, ålderdomshem
m m. Därigenom har de hamnat under
villkor som annars utmärker industrins an-
stållda (lonearbete, hierarkisk arbetsdelning 

.

i manuellt och intellektuellt arbete, byråkra-
tisk arbetsorganisation, kollektiv i stället för
individuell arbetsprocess, facklig organise-
ring). Inte desto mindre har utvecklingen
säkert inneburit Õkade möjligheter till fri-
görelse för kvinnan (battre utbildning, ökad
ekonomisk självstandighet, mindre bunden-
het vid hemmet, eliminering av starkt patriar-
kaliskt tj änstearbete, Okad kollektiv styrka).

Än så lange har det privata näringslivet
kunnat dra nytta av denna utveckling då
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arbetskraftsfö rsorj ningen un derlättats av att
kvinnorna på allvar gjort sin entré på arbets-
marknaden. Den av landstingen administre-
rade sjukvården är knappast något negativt
för den privata företagsamheten så länge som
den expanderande och vinstgivande låikeme-
delsbranschen är privat och sjukhusen tar
hand om dem som skadas av privatbilismen
och inom industrin. Redan innan Volvo tog
över Pharmacia var det i varje fall P G
Gyllenhammars bestämda åsikt att den i
Sverige offentliga sjukvården âr att föredra
framför den i USA privatägda. Som skäl
uppgavs att den svenska sjukvården funge-
rar betydligt b¿ittre än den amerikanska.

Ekonomisk scenförändring?

Om vi nu återvänder till de kapitalistiska
ekonomiska.scenerna - varu- och penning-
marknaderna, arbetsmarknaden, produk-
tionsforhållandena och teknologin/produk-
tivkraftern a - är det ställt utom allt tvivel att i
det mycket långa perspektivet har det svens-
ka kapitalets makt, särskilt i vissa avseen-
den, naggats i kanten till förmån för arbetet
och staten. Den allra största förändringen
ägde rum på arbetsmarknaden redan för ca
åttio år sedan. Arbetsgivarna tvangs då er-
känna arbetarnas fackföreningar och sluta
kollektivavtal med dem. Däremot beholl de
makten att'leda och fordela arbetet och fritt
antaga och avskeda arbetskraff ( S 23, senare

S 32 i SAFs stadgar), som till och rned skrevs
in i kollektivavtalen (utom inom metall-
industrin beroende pâ att denna arbetsgivar-
nas rätt där var oomstridd). So{n lramgår av
citatets första del forblev makten över pro-
duktionen orubbad.

Endast vid de båda krigssluten och under
perioden 1965-1 5 har lackforeningsrörelsen
fort fram några långtgående krav på infly-
tande.2a Efter första världskriget kunde den
inte flytta fram positionerna särskilt mycket.



Strax efter andra världskriget ingicks före-
tagsnämndsavtalet (1946) som ett led i den

under 193O-talet inledda sarnarbetspolitiken.
Först mot 1960-talets slut uppstod något som
kan liknas vid en kraftmätning mellan arbete

och kapital i medbestämmandefrågan' Inte
minst metallindustrins arbetare kande sig på

många håll vanmäktiga infor arbetsgivare

som hade både rätten och makten att agera i
stort sett som deville vid produktionsomlägg-
ningar, driftsinskränkningar, förändrade
ägandeforhållanden och betraffande arbets-

miljons utformning - problem som snabbt
blev allt mer akuta i de intensifierade struktur-
rationaliseringarnas spår. Trots en alltifrån
central tilllokal nivå mycketvälutþggd fack-

lig organisation med nåistan heltäckande an-

slutningsgrad hade man svårt attvinna gehor

för löntagarnas önskemål. Inte ens den så

berörnda svenska s amförstånds andan kunde
få arbetsgivarna att bevilja dè anställda ett

ökat inflytande.

Styrkeförhållandena på arbetsmarknaden
var trots allt sådana att endast kombinatio-
nen fack och stat förmådde åstadkomma en

reva i arbetsgivamas traditionella herraväl-
de över företagens skötsel. Men detvaringen
politisk klass av stats- och partifunktionärer
som så att saga 'ovanifrån drev fram 1970-

talets lagar om medbestämmande, anställ-
ningssþdd och forbattrad arbetsmiljo. Helt
avgörande var i stället den radikala opinion
som under 1960-talets andra hâlft uppstod på

verkstadsgolvet. Fackföreningsrörelsen, med

Metall i spetsen, tog ganska snart fasta på

kraven och kanaliserade dem vidare. Det
socialdemokratiska partiet uppträdde pas-

sivt och blev helt taget på sängen av de

fackliga kraven på lagstiftning om medbe-

stämmande. I löntagarfondsfrågan har den
statsbârande delen av arbetarrörelsen mest

liknat en bromskloss (det radikala ursprungs-
förslaget kom dock inte alls i lika hog grad
från de djupa fackliga leden som i de övriga
frågorna). Den'politiska klassens' insats har
snarast bestått i att tona ned och urvattna
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radikala lagstiftningskrav och anpassa dem

till en borgerlig förvaltningstradition (t ex

nãr det gäller Arbetarsþddsstyrelsen) och

kommersiella principer, till och med i form

av borsaffärer (lontagarfondernas entré på

londbÕrsen).

För de lagar som direkt åsyftar makten på

arbetsplatserna (MBL, lagen om löntagar-

fonder) före faller slutre sultatet -tålmligen 
ma-

gert urlöntagarnas synvinkel.2t Enligt MBL
har arbetsgivaren bestämmanderätten och

lacket rätt till information och forhandling-
ar (undér fredsplikt) innan beslut verkstäIls.

Vid oenighet gäller alltid arbetsgivarens

ståndpunkt.I den meningen gäller fortfaran-
de den gamla $ 32. Att de nya lagarna ändå är

de i särklass mest långtgående under 1900-

talet antyder att de anställda inte heller i det

långa perspektivet lyckats inkrakta särskilt
mycket på kapitalets kontrollbefogenheter.
Allra minst har det skett några avgörande föt-
ändringar vad gäller makten Õver produktio-
nen. Det Íir således inte alls fråga om att

löntagarna eller staten eller bådadera till-
sammans trätt i kapitalets ställe.

Accelererad kapitalkoncentration

Arbetsgivarnas överordnade ställning på ar-

betsplatserna har således inte kringskurits
sÍirskilt mycket av 1970-talets arbetslagstift-
ning. Däremot har en rad utvecklingstenden-
ser under samma tid avsevrirt störkr kapitalets
ställning på de ekonomiska scenerna och in-
direkt också gentemot staten. För löntagarna
blev strukturrationalis eringarnas negativa si-

dor en viktig impuls till att kräva Õkat medbe-

stämmande. Den andra sidan av samma pro-

cess var en accentuerad kapitalkoncentra-
tion. Internationellt sett har den få motsvarig-

heter. Göran Therborn presenterar i den

danska antologin flera indikatorer på det

svenska kapitalets internationellt nåira nog
unika ekonomiska styrka. En avdemvisaratt
Sverige toppar listan över antalet ickeameri'
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kanska koncerner bland vârldens 500 största
i forhållande till invånarantalet: Sveri ge(2,3),
Schweiz (1,8), Storbritannien (1,6), Japan
(1,5), Finland (1,5), Canada (1,3), Vasttysk-
land (0,9), Holland (0,8), Norge (0,7 : tre
koncerner, varav två statliga), Frankrike (0,7),

Australien, Belgien och Österrike (alla 0,5)
samt Danmark och Italien (0,2).tu

Världsmarknadseliten

Inom sina branscher tillhör de svenska
storföretagen ej sällan den internationella
eliten.27 Electrolux var redan före köpet av
italienska Zanussi 1984 världstvåa på köks-
kapitalvaror, och blir efter förvärvet av ame-
rikanska White Consolidated (1986) ledande
i världen. Ericsson är femte stÕrsta företaget i
världen inom telekommunikationer, bl a
AXE-systemet (vid 1980-talets början). Volvo
blev 1984världstrea på tunga lastbilar och är
i dag näst största europeiska personbils-
märke iUSA. Swedish Match, sombehärskar
världsmarknaden for tandstickor är också
ledande på golv- och kartongmarknaderna.
Asea har ca 30o/o av Europamarknaden för
industrirobotar och ca hälften av världs-
marknaden for kraftöverföring. Alfa Laval
har câ 35-50Vo av vârldsmarknaden på sina
mejeriutrustningar. Astra och Pharmacia
har hoga världsmarknadsandelar på sina
lakemedelsspecialitéer. Modo åir näst störst
på fìnpapper i Västeuropa och SCA störst på
wellpapp. AGA, Atlas Copco, Saab-Scania
(bl a medelstora passagerarplan), Sandvik,'
SKF och andra skulle också kunnat nämnas.

Internationaliseringens foljder

)e svenska storföretagens internationellt
imponerande styrka hade inte yarit mOjlig
utan deras multinationalisering. Den har
successivt minskat deras beroende av hem-
mamarknaden för produktionens avsättning,
men också när det gäller att utveckla nya
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produkter.28 Hemmamarknadens avtagande
betydelse har i sin tur minskat företagens -
och statens - intresse för en keynesiansk
konjunkturutj ämningspolitik till formån för
en betoning av den internationella konkur-
renskraften.2e Det avspeglas såväl i den
borgerliga regeringsperiodens ekonomiska
politik som hos den nuvarande socialdemo-
kratiska regeringen, som lât chockdevalvera
kronan med 160/o en månad efter valet. Inom
SAF har tongångarna hårdnat och medfort
en inriktning på en'produktivitetsframj ande'
decentralisering av avtalsförhandlingarna.
Häri har SAF med Verkstadsföreningen i
spetsen haft en viss framgång under 1980-ta-
let. Det har skett till ackompanjemang av
skarpta motsåittningar inom den traditionellt
sammanhållna LO-familjen.

Ekonomisk styrka &
multinationalisering

För att få fram en indikator på storföreta-
gens ekonomiska styrka i kombinatíon med
graden av multinationalisering har jag fun-
nit det låimpligt att dividera deras utlands-
fakturering (export + utlandsproduktion)
med Sveriges BNP (bruttonationalproduk-
ten, dvs värdet av samtliga varor och tjänster
som produceras i Sverige). Ur strikt national-
ekonomisk synvinkel är det måhända inte
helt korrekt att inkludera utlandsproduktio-
nen i taljaren samtidigt som enbart inhemsk
produktion ingår i nämnaren, men ur ett
maktperspektiv âr det i högsta grad relevant.30
Som framgår av tabell I (nästa sida) uppgick
den mot utlandet inriktade verksamheten
hos producerande storföretag till hela 40o/o av
BNP 1984. Om också de små och medelstora
företagen tagits med hade siffran naturligt-
vis blivit ännu hogre. Storföretagensväxande
strategiska placering är mycket slående. De
tjugo industriföretagen med högsta utlands-
faktureringen hade 1975 en utlandsförsälj-
nirrg på 2lo/o av BNP. Fem år senare var den
24o/o och 1984 nârmare en tredjedel (30o/o) av
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Tabell /. De svenska storföretagens totala fakturering utomlands,
dvs export * utlandsproduktion (minskat med ev internleveranser) i procent av BNP.' Statliga
och konsumentkooperativt åigda företag exkluderade.

t97s 1980 1984

De 20 stÖrsta utlandssäljarna bland producerande företag

Samtliga storföretag inom industrin2

Verkstadsindustrins storföretag3

Enbart Volvo (exkl energibolagen)

Elektronik- och verkstadsindustrins storföretag5

ca 2l
(21,3)

ea 24
(24,3)

ca3ú
(29,9)

ca 404
(3e.4)

ca 224
(21,7)

6,14

ca 264
(25,5)

1) 3,4

Sveriges totala export i % av BNP 28,2 35,4 36,1

Anmrirkning: Se not 30 i texten angående att man bÕr tolka dessa siffror med viss försiktighet.

1. Bruttonationalprodukten till marknadspriser och löpande priser.
2. Byggentreprenörer, byggmaterialföretag, elektronikföretag, kemisk industri, konglomerat, livsmedelsindustri, läke-
medelsindustri, skogsindustri, verkstadsindustri (exkl stålindustri, varv och gruvor) samt gruppen'övriga'. Exkluderade är
t ex detalj- och grossisthandelsföretag, investmentbolag, kraftindustri, oljeföretag, serviceföretag, rederier och transport-
företag.
3. Exkl stålverk, varv och gruvor. Avser de 22 största verkstadsföretagen (dotterbolagen inkluderade i moderbolagen).
4. Exkl Volvos energibolag, bl a oljehandelsföretaget STC.
5. Bland elektronikföretagen är många utlandsägda, t ex IBM.

Küllor: Bearbetning av uppgifter frän Veckans affarer 29/7 1976,3014 1981 och 25/4 1985, Volvos årsredovisningar samt
Konjunkturläget hösten 1982, tabellbilaga s 8 och hôsten 1985, tabellbilaga s 8.

BNP (obseryeÍa att den växande utlandsfak-
tureringen också åir ett uttryck fOr den fort-
gående kapitalkoncmtratíonen - de 20 stor-
företagen 1975, 1980 och 1984 är inte riktigt en
och samma enhet). Elektronik- och verk-
stadsindustrins strategiska ro11 bekraftas av
att dessa branschers storföretag 1984 hade en
utlandsförsäljning som uppgick till ca en

fiardedel av BNP. Enbart Volvo stod för 6%
av BNP i detta avseende, vilket innebâr en
fördubbling under 1980-talet (Volvos energi-
bolag exkluderade).

Det svenska storkapitalets starka utlands-
orientering framgår också klart vid en blick
på de ens k il da storföretagens utlandsfakture-
ring i procent av omsättningen. Som exempel
kan nâmnas attVolvos export * utlandspro-
duktion 1984 svarade för hela 84% av omsätt-
ningen (se tabell2). Volvo är dock överv¿igan-

de svenskt i så måtto som att tre fiärdedelar av
de anställda finns i Sverige. Så åir ingalunda
fallet hos många andra ledande elektronik-
och verkstadsföretag. Av Electrolux anstäIl-
da befinner sig67% utomlands, av SKFs 807o

och av Atlas Copcos 71%. Också vid Erics-
son, Sandvik och Alfa Laval fînns mer ¿in

halva personalstyrkan utomlands. Hos Asea
' åir utlandssysselsåittningen klart lägre men å

andra sidan på stark uppgång (19% 197 5,360/o

1 984). Utl an dsfaktureringe n har ökat kraftigt
I975-84 hos nästan a'lla storföretag (se tabell
2), Redan tidigare svarade den för betydligt
mer än halva omsättningen.

Att storföretagen bedriver en minst sagt
betydande produktion utomlands framgår
av att enbart de tjugo största industriella
utlandssäljarnas export * utlandsproduk-
tion ãr nästan lika stor som Sveriges totala
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Tabetl2. Andel anställda utomlands och utlandsfakturering 1975-1984 hos de (1984) nio största
elektronik- och verkstadsföretagen i Sverige.

Utlandsfakturering i
Andel anställda utomlands i % o/o av oms¿ittning

l97s 1980 1984 1975 1980 1984

l. Volvo
2. Asea
3. Electrolux
4. Ericsson
5. Saab-Scania
6. SKF
7. Sandvik
8. Atlas Copco
9. Alfa Laval

27

19

63

63

t2
79
48
6s
63

28
25
6l
58
19

82
59
69
59

52
69
79
55
9l
92
9l
85

25
36
67
53
18
80
57
7t
65

84
67

77

78
62
92
92
92
88

7571
50
70
85
42
91
86
89
83

l. Siffran blir ungefåir densamma (83%) då energibolagen exkluderas,

Källor:berílkningarutifrån Veckans affrirernr26 s 90,95 (uppgiften förAtlas Copcokorrigerad), nr 17 198 t s l0och nr 17 1985
s 48ff samt Volvos ðrsredovisning i,984.

export avvaror och tjanster (30% resp 36% av
BNP 1984 - se tabell i). Om alla produce-
rande storföretag tas med blir utlandsfaktu-
reringen t o m högre (ca 40o/o) än Sveriges
samlad.e export. Är 1975 hade utvecklingen
inte nått riktigt så långt, men ¿iven då sva-
rade de tjugo framgångsrikaste utlandssÍil-
jarna för en fakturering på utlandet (motsva-
rande 2lo/o av BNP) som inte 1åg så långt
under Sveriges totala export (som var 28% av
BNP). De tjugo storföretagens export upp-
gickl975 till33,4 miljarder (ll,lo/o av BNP),
medan deras totala utlandsförsäljning var
hela 63,8 miljarder (21,3o/o av BNP). Mellan-
skillnaden ar lika med värdet av utlandspro-
duktionen hos enbart dessa tjugo storföretag.

Utlandsproduktionens tyngd antyds ocleså
av att de sex storföretagen Electrolux, Asea,
Ericsson, SKF, Saab-Scania och Sandvik
1984 sålde för totalt 165,5 miljarder utom-
lands (: 2lo/o av BNP), varav 'endasf 73,4
miljarder (: 9,3o/o av BNP) ufgjordes av
export från Sverige.3r Det är ingen tilltällig-
het att utlandssysselsättningens andel àr
mycket hOg hos flera av de uppräknade stor-
företagen (se tabell 2 ovan). Men även stor-
företagens andel av uporten visar på deras

betydelse for Sveriges ekonomi. Tillverk-
ningsindustri¡rs storföretag (här : de med
minst 1000 anställda) svarade 1983 för hela
55o/o av den totala svenska varuexporten och
fÖr ca halften (50,4%) av tillverkningsindu-
strins foradlingsv ãr de.32

En annan sida av kapitalets internationali-
sering ãr de utlandsägda företagens verksam-
het i Sverige. Deras svenska engagemang åir
visserligen långt blygsammare än de svenska
storföretagens i utlandet, men inom en fram-
tidsbransch som elektronik och data är ame-
rikanska, holländska, västtyska - och nume-
ra också finska - företags närvaro påtaglig.33
Det ger en extra dimension åt Sveriges redan
stora databeroende av utlandet med import
av nyckelkomponenter och USAs teknikem-
bargo mot Östeuropa som viktiga bestånds-
delar. Det största utlandsägda industriföre-
taget - IBM - kommer dock först på
tjugonionde plats i storlek (bland industri-
företageni Sverige), men på andraplats inom
elektronik- och databranschen.3a

Storkapital kontra offentlig sektor

Ett alternativt s¿itt att mäta enskilda stor-
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Tabell -1. B ruttonationalproduktens fördelning på näringsgrenar.

:.q,671 ß701 ß75t I ßj62 19802 ß84

Näringslivet3
Offentliga tjänster

Enbart staten
Enbart kommunerna

100 100 100 100 100 100

86,1
13,9

84,6
1,5,4

8l
l8

1<1
24,8

6,4
18,4

7 5,1

24,9

57
19.2

77,r
))q

,7/)/

6,3

16,6

n9 24.8 24.9

Volvos omsättning (inkl utlandsproduktion)5
Do inkl underleverantÕrer och 'inflytandebolag )

4,6t 4,5 7 5l fi t.lr)4
ir¿,sria4,6

L BNP till marknadspriser
2. BNP till faktorkostnad
3. Inkl samf¿irdsel, post och telekommunikationer.
4. Siffran inom parentes inkluderar Volvos energiverksamhet.
5. Jlimfor not 30 i texten angående att viss försiktighet är motiverad betråiffande dessa kvoter.

Kãllor: Konjunkturläga,/Nationalbudgeten 1974 tabellbilaga, s 53-54, Konjunkturläget oktober 1978 tabellbilaga, s 17-18,
Koniunkturlöget hasten 1985, tabellbilaga s 8 och 10, Konjunkturkiget december 1985 tabellbilaga, s 50 och 52 samt Veckans
affarer 26/9 1985.

företags ekonomiska styrka ar att se på om-
sättningen i procent av BNP. Då fler åin ett
företag inkluderas uppstår problem med
dubbelräkningar på grund av att företagen
koper produkter från varandra. Då man an-
vânder sig av utlandsfaktureringen elimine-
ras problemet praktiskt taget helt (se dock not
30). Volvos omsättning svarade 1980 för 4,57o

av BNP och 1984 för hela 7 ,5o/o(inKenergibo-
lagen ll,lo/o och med underleverantörer och
företag där Volvo har stort inflytande, t ex
Pharmacia, blir talet så högt som 14,8%).

Som jamforelse kan nämnas att posten
'offentliga tjänster' i nationalräkenskaperna
uppgick till totalt 24,9o/o av BNP 1984,varav
kommunerna (inkl landstingen) stod for
19,2o/o och staten 5,7% (se tabell 3). Det
illustrerar på ett drastiskt sätt, inte bara
Volvos, utan också storföretagens och det
privata näringslivets ekonomiska styrka. Som
framgår av tabell 3 var näringslivets andel av
BNP hela 75]% 1984 (häri ingår dock även
statliga företag). Den offentliga d änste s ekf orn
(utbildning, sjukvård, offentlig forvaltning
m m) expanderade visserligen fram till 1970-

talets mitt (från ca 14% 1967 till ca t8% 1975),

men uppgången har därefter varit obetydlig
(obs det forandrade beräkningssättet fr o m
te16).

Sedan 1984 har Volvos maktsf¿ir utvidgats
ytterligare, bl a genom Cardoaffaren. Efter
framgången i striden med V/allenberggrup-
pen 1983/84 om makten i Volvo har ägan-
deförhållandena förändrats så att företaget i
dag i praktiken är självägande.35 Samtidigt
har den socialdemokratiska regeringen blivit
allt mer beroende avVolvo förbl a sysselsätt-
ningspolitiken, blixtbelyst av att företaget
under mycket formånliga villkor bygger en
ny bilfabrik i Uddevalla i samband med
nedläggningen av det statliga Uddevallavar-
vet. Volvos etablering är kopplad till rege-
ringens stöd åt planerna på motorleden
Scandinavian Link. Förloppet gick i repris
då Saab-Scania kort därefter får en ny
bilfabrik praktiskt taget till skänks i Malmö
vid awecklingen av statliga Kockums civila
farfygsproduktion. Valet stod mellan att
lagga fabriken i Malmö eller utomlands, d¿ir

man också kunde få en ny fabrik gratis.
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Regeringens förfrågan till Saab-Scania om
möjligheten att förlägga produktionen till det
hårt arbetslöshetsdrabbade Bergslagen var
foretaget över huvud taget inte intresserat av.

Áven då det likaledes statliga Öresundsvar-
vet lades ned satte staten sitt hopp till det
privata näringslivet, närmare beståimt Lands-
krona Finans.

Det privata kapitalet har vidare kommit att
inta en allt mer framskjuten plats vid univer-
sitetens forskningsinstitutioner. Nya s k fors-
karbyar växer fram vid det ena universitetet
efter det andra. För finansieringen av fors-
karbyn Ideon i Lund kan nâmnas att det
numera utlandsstyrda Ikea satsat 160 miljo-
ner kr.36 Risken för en mer industristyrd
forskning är uppenbar. Till bakgrunden hör
de svenska storföretagens behov av produkt-
utveckling för att kunna havda sig på världs-
marknaden. Som framgått av storföretagens
hoga utlandsfakturering är beroendet av
världsmarknaden numera mycket accentue-
rat.

Industriellt kontra finansiellt kapital

Det svenska kapitalets styrka berör emeller-
tid iíte bara industrin. Under 1970-talet - och
främst under dess senare hälft - steg ban-
kernas och andra finansiella bolags vinster
dramatiskt i förhållande till de ickefinansiel-
las. 1980 uppgick finansbolagens vinster till
hela2lSo/o av de ickefinansiellas jamfort med
I89%o i ltalien, I26Yo i Japan och Finland,
l24o/o i F ra n krike, | | 4Vo i S to rb ritann ien, 97 o/o

i USA (1979),79Yo i Holland, 76Yo i Austra-
lien och 47o/o iVasttyskland (1979).37

Svenskt kapitals finansiella operationer är
dock mer omfattande än så. Inte bara fi-
nansiella bolag agnar sig åt lönsamma pen-
ningplaceringar och'klipp'. Industriföreta-
gen har alltmer gätt in fOr att förmera
kapitalet genom valutatransaktioner, börs-
affärer och inte minst genom att låna ut
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pengar till staten för att täcka det stora stat-
liga budgetunderskottet (köp av långsiktiga
statsobligationspapper). Industrins växande
fînansiella inriktning avspeglas i att andelen
finansiellt kapital hela tiden vuxit på bekost-
nad av det'arbetande kapitalet'(med marxis-
tiska termer'produktivt kapital'). I 970 svara-
de den finansiella verksamheten för 22% av
tillverkningsindustrins kapital, 1975 25o/o,

1980 30% och 1984 38'/o.38 Ända fram till och
med 1982 var industriföretagens avkastning
på finansiella operationer högre än på sjalva
produktionen (bortsett från 197 4).

Det industriella och det finansiella kapitalet
ar infl¿itade i varandra på olika sätt. En ny ut-
veckling är, som vi sett, industriföretagens
ökade finansiella aktivitet. Utmärkande just
for Sverige har annars varit att storbanker
och kapitalägarficnder (stiftelser) haft en
nyckelstållning när det gäller kontrollen över
industriföretagen. Det klassiska exemplet år
SE-bankens roll inom W.allenberggruppen.
Numera utgör det industribaseradeVolvo ett
andra stort maktblock inom svenskt närings-
liv. Volvokoncernens storlek och ekonomis-
ka styrka gör att den inte är bunden till någon
speciell ägargrupp. Volvokapitalet foreträds i
första hand av en stark företagsledning, vil-
ket inte gjort bolaget mindre kapitalistiskt
(dvs lonsamhets- eller mervärdeorienterat).
En tredje utvecklingstendens ar att det rner
renodlat'spekulativa' kapitalet (Wa11, Penser
m fl) expanderat kraftigt, bl a genom stora
aktieklipp och kursuppgången på börsen.

Efter denna skissartade genomgång av det
svenska kapitalets ekonomiska styrka skall
jag försöka besvara foljande fråga: i vilken
riktning pekar styrkeforhållandenas forand-
ring sedan 1 960-talet? Att det privata närings-
livet upplevde en guldålder under 1950-talet -
efter det s k planhushållningsmotståndets
seger vid 1940-talets slut - förnekas inte ens
av Lennart Berntson.3e Men vad har hänt
darefter? Har kapitalet försvagats på det av-
görande sätt som Berntson hävdar? Har



tyngdpunkten forskjutits till en arbetar-
rörelsedominerad politisk klass? Om så är
fallet borde i logikens namn också löntagar-
nas - eller åtminstone löntagarorganisatio-
nernas - ställning stärkts avsevåirt gentemot
kapitalet.

Försvagade storföretag?

För att besvara frågan om det är staten och
löntagarna som är de starka parterna - eller
om det fortfarande är storföretagsamheten -
är det rimligt att summera utvecklingen på de
ekonomiska scener som innehåller själva
livsnerven for kapitalets maktställning. De är
som tidigare nämnts:
(1) varu- och penningmarknaderna
(2) arbetsmarknaden (avtalsforhandlingar,
arb e ts krafts fö rs örj ni n g)
(3) produktionsforhållandena (makten över
företagen och fÖretagsstrukturen)
(4) produktivkrafterna (den teknologiska ut-
vecklingen, arbetsprocessens utformning).

Angående nr 3 har det svenska kapitalets allt
starkare - och internationellt sett långt-
gående - koncentration i kombination med
en utpräglad multinationalisering medfort eU
växande oberoende av hemmamarknaden,
också i produktutvecklingsavseende (nr 4),
samtidigt som en stark eller mycket stark
ställning uppnåtts på Europa- och världs-
marknaderna (nr 1). Det har utan tvekan
betytt att såväl den svenska statens som de
fackliga organisationernas handlingsfrihet
inskränkts (nr 2). Som exempel kan for det
första nämnas ett övergivande av socialde-
mokratins keynesianskt orienterade politik
till förmån för devalveringar och offentliga
besparingar. För det andra ett brott mot den
svenska modellen på arbetsmarknaden så-
tillvida attvi även i Sverige fättettmeruttalat
statligt engagemang för löneawal pâ en låg
nivå. Även LO-ledningen har under senare
år gjort löneåterhållsamhet till något av en
dygd. LOs traditionella ledstjärna - den soli-
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dariska lonepolitiken - håller på att vittra
sönder som foljd av SAFs och Verkstadsför-
eningens nya inriktning på produktivitets-
främjande, hierarkiska lönesystem i företa-
gen. Verkstadsföreningens storföretag - med
Volvo ispetsen - ansersignumera så måiktiga
att de helst vill decentralisera avtalssystemet
helt och hållet och föra ned lönesåittningen
till lokal nivå, som i USA och Japan.ao
1970-talets lagar om medbestämmande och
anställningssþdd har visat sig vara av
begränsat värde fOr de fackliga organi-
sationerna. MBL äger inte ens formell giltig-
het på koncernnivâ - dar många avgörande
beslut fattas. Inte heller förekomsten av fack-
liga representanter i företagens styrelser har
åstadkommit någon'institutionell tyngd-
punkts fo rs kj utning till det privata kapitalets
nackdel.

Det reellt existerande näringslivet

Håir är inte platsen att redogöra för alla de
mekanismer (ekonomiska, politiska och ideo-
logiska) genom vilka den statliga politiken
påverkas av marknadssystemet och storföre-
tagens nyckelståillning inom det ekonomiska
livet. Jag vill dock, med utgångspunkt från
amerikanen Fred Block, kommentera hur
statsledningen i kapitalistiska samhällen för
sin egen framgång är beroende av att det
reellt existerande - dvs det kapitalistiska -
näringslivet fungerar så effektivt och stör-

. ningsfritt som mojligt.41 Både den statliga
politiken (infrastruktur, arbetsmarknadspo-
litih ekonomisk politik m m) och ickepoli-
tiken (t ex frånvaron av ingrepp mot den fort-
gå ende (makt)koncentrationsprocessen) ten-
derar att underordnas sådana syften. Om en
regering skulle a5era annorlunda och på
allvar mista näringslivets förtroende kan den
komma att ställas inför övermäktiga ekono-
miska balansrubbningar och social oro. I
demokratiskt styrda länder är inte minst en
arbetarpartiregering för sin existens beroen-
de av ett visst folkligt stöd, åtminstone inför



valen. Väljarstödet râmnar lätt om det fram-
står som om de ekonomiska problemen
växer regeringen över huvudet.

Dessutom är staten beroende av att det
ekonomiska livet fungerar någorlunda till-
fredsställande så att den kan täcka de sedan
lange växande statsutgifterna för den offent-
liga verksamheten. Stora statliga budgetun-
derskott och enorma utgifter för räntebetal-
ningar har till och med gjort staten till kund
hos kapitalet i bokstavlig mening. Även ett
lands internationella ställning och militära
styrka bygger i hög grad på det ekonomiska
tillstånd som råder i landet i fràga.Allt detta
gör att kapitalets och statsledningens intres-
sen i vissa grundlaggande avseenden tende-
rar att sammanfalla.

Facklig styrka och samarbetspolitik

liven arbetarklassens och andra löntagar-
gruppers intresse av löneförhöjningar och
sociala reformer är i viss mån kopplat till
önskemålet om ekonomisk expansion och
att ekonomin fungerar så störningsfritt som
möjligt. I Sverige har samarbetspolitiken
mellan LO och SAF (som mest uttalad
1938-1968) vilat på en sådan gemensam
inriktning. Den svenska arbetarrörelsens
internationellt sett imponeiande styrka (ar-
betarpartiregeringar, hög facklig organisa-
tionsgrad m m) har inte på något sättvarit till
hinder for samarbetspolitiken. Tvärtom har ,

arbetarrörelsens fackliga och politiska styrka
- tillsammans med dess reformistiska orien-
tering - utgjort något av en huvudforutsatt-
ning for den'historiska kompromissen' och
den specifikt 'svenska modellen'.42 Redan
under 1920 -talet borj ade fackfö reningsrörel-
sen betona vikten av ekonomisk tillväxt.
1930-talets socialdemokratiska rÞgering ak-
tualiserade ftâgan om 'samhällsansvat' på
allvar - ett centralt inslag i lirisbekämp-
ningspolitiken. Nothinkommissionens be-
tänkande Folkförsarjning och arbetsfred 1935
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forebådade Saltsjobadsavtalet LO - SAF
1938, som snart följdes av en hel rad s k
samarbetsavtal. Långt senare skulle det, som
vi sett, kärva till sig på denna front, men inte
mer än att LO-ledningen under 1980-talet
ånyo starkt framhäver vikten av ekonomisk
stabilitet och tillväxt på i praktiken kapita-
listiska premisser (löneaterhållsamhet, inga
krav på tyngdpunktsförskjutning när det
gäller makten över produktionen).

Det har ifrågasatts om de mekanismer för
beroendet mellan stat och kapital som Block
beskriver kan tillampas på Sverige i lika hög
grad som på t ex USA, just med håinvisning
till den svenska fackföreningsrörelsens styr-
ka.a3 Invândningen går ut pà att statsled-
ningen i lander som Sverige tvingas försäkra
sig om de fackliga organisationernas stöd
och aktiva medverkan för den ekonomiska
politiken, eftersom dessa har'kapaciteten att
underminerapolitiska åtgärdersom de ej stö-
def .4 Naturligtvis ligger det ett korn av san-
ning häri, då den statliga politiken alltid àr av-
hängig av hur styrkeforhållandena mellan
olika sociala kraftergestaltar sig. Men bilden
blir inte komplett om man inte tilllägger att i
Sverige Íir också kapitalets ställning utornor-
dentligt stark internationellt sett. Och inte
bara i organisatoriskt avseende (häri ligger
facKöreningsrörelsens styrka), utan också i
ekonomiskt-strukturellt - en internationellt
nåira nog enastående kapitalkoncentration
och en långt driven multinationalisering. Frå-
gan är om inte detta försätter den svenska sta-
ten i ett minst lika känsligt beroendeförhål-
lande till näringslivets väl ochve som någon-
sin den amerikanska. (Att det ¿merikanska
näringslivets sociala och politiska kontakter
med statsledningen är mer utvecklade är en
annan sak). Dessutom är frågan om inte den
svenska fackföreningsrÖrelsens starka inrikt-
ning på ekonomisk tillväxt (för att åstadkom-
ma sysselsättning och utrymme for lonehOj-
ningar, åtminstone på sikt) gör den till en
ganska forsiktig aktör och pålitlig stödtrupp
till i varje fall socialdemokratiska regeringar.



Jag har harlagtstorviktvid mekanismer som
är kopplade till ekonomiska förhållanden
nllr det gålller att förklara vissa grundltiggan-
de begränsningar för statens manöverut-
rymme i kapitalistiska samhällen i allmåin-
het och i Sverige i synnerhet. Rent teoretiskt
finns det dock inget som hindrar atten stats-
ledning i ett högf utvecklat kapitalistiskt land
någon gång i framtiden kan komma att slå in
på en linje som - på kort eller lång sikt -
innebär ett direkt hot mot kapitalets mest
vitala intressen. Men i så fall beror det inte
bara på hur styrkeforhållandena mellan
staten (eller den'politiska klassen') och kapi-
talet utvecklas. Statsledningens handlings-
möjligheter måste sättas i relation till styrke-
förhållandena mellan samtlíga samhails-
klasser (och andra sociala krafter). Den stat-
liga politiken bestäms således inte bara av
statens 'egen' styrka utan är i hög grad ett
uttryck for de samlade styrkeforhållandena i
samhället.at Därför bör man vara försiktig
med att dra alltfor vittgående slutsatser om
den statliga makttillväxten.

III. De offentliganställda
som social kraft

Vilken s amhallsklass eller vilket socialt skikt
är det då som forkroppsligar eller'uppbåit'
staten når man säger att den agerar som en
social kraft? Utgör de offentliganställda en
tillräcHigt enhetlig grupp for att över huvud
taget kunna betecknas som en distinkt klass?
Eller faller de sönder i ett flertal klasser tvärs
över skiljelinjen privat - offentlig?

På den sistnämnda frägan skulle jag vilja
svara ja. Många karaktärsdrag hos det
privata näringslivet kännetecknar nâmligen
också statsapparaten. Till MaxWebers ideal-
typ för statlig och privat byråkrati hör den
hierarkiska organis ationsformen och order-
givningen. Utifrån Karl Marx och Harry
Braverman skulle man kunna peka på den
djupgående arbetsdelningen mellan bl a ma-
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nuellt och intellektuellt arbete och de stora
olikheter i kvalifikationsnivå och utbildning
som foljer darav. Det är också en viktig kalla
till de betydande loneskillnader som åter-
finns också inom den offentliga sektorn, även
om de i Sverige åir mindre än i den privata.a6
Kort sagt, den sociala differentieringens
grunder påminer mycket om varandra inom
privat och offentlig verksamhet. Den stora
skillnaden är naturligtvis att de offentlig-
anställdas arbete inte i första hand går ut på
att åstadkomma största möjliga vinst åt ar-
betsgivaren. Hos de statliga foretagen och ,

affarsdrivande verken är det dock ett viktigt
och ibland till och med dominerande syfte
(amfor awecklingen av de ur strikt företags-
ekonomisk synvinkel olönsamma statliga
varven i Sverige).

De offentliganställdas sociala position in-
flueras naturligtvis av vilken del av staten de
arbetar inom. Vid sidan av det affärsdri-
vande området harvi den gren som Furåker
rubricerar som'staten som icke-kapitalistisk
producent', dvs bruksvärdesorienterad verk-
samhet inom t ex kommuner och landsting
som syftar till att tillgodose olika mänskliga
beliov av vård, utbildning, kultur m m.a7 Ett
tredje statligt huyudområde utgörs av den
mer traditionella statsapparaten, dvs krigs-
makt, polis, domstolar och egentlig statlig
forvaltning, t ex utrikesförvaltningen och
länsstyrelserna. Dess ledande personal -
officerare, domare och ämbetsmän - har tra-
ditionellt befunnit sig nära borgarklassen
ideologiskt och socíalt, medan den ickekapi-
talistiska bruksvärdesproduktionen åtmin-
stone till sinfunktion ilr den som står arbe-
tarklassen och de breda löntagargrupperna
närmast. Men samtidigt kan den till sin
uppbyggnad vara mycket hierarkish precis
som det kapitalistiska företaget. Den mest
arbetarkla sslika arbetsp ro cessen har naturligt-
vis manuella lontagare inom statskapitalis-
tisk produktion, t ex LKABs gruvarbetare.
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De offentliganställdas sociala position varie-



rar således med om de befinner sig inom
statskapitalistiska, ickekapitalistiska eller tra-
ditionellt byråkratiska verksamheter, men
också med vilken aspekt som studeras: ideo-
logiskt-sociala band, arbetsuppgifternas sam-
hälleliga funktioner, arbetsorganisationens
uppbyggnad (och position inom denna),
arbetsprocessens konkreta utformning m m.
Eftersom det existerar både likheter och olik-
heter mellan de tre statliga huvudområdena,
beroende på vilken dimension man sätter
fingret på, kan klassanalysen av de offent-
liganställda aldrig reduceras till någon enkel
uppdelning i skikt eller klasser efter huvud-
område.

För det andra förefaller de offentliganställ-
da så till den grad heterogena att de knap-
past kan sägas tillhöra en enda klass och än
mindre ett enda skikt. For det tredje finner
man inom hela den offentliga sektorn flera
uppenbara likheter med den privata (hier-
arkisk arbetsorganisation, djup arbetsdel-
ning mellan manuellt och intellektuellt ar-
bete och en utpräglad kvalifikations-, utbild-
nings- och lonedifferentiering m m).

Enligtmin mening ärenda rimligaslutsats av
ovanstående att se de offentliganställda som
tillúorand e sammasociaia grupperingar som
finns inom den privata sektorn, dvs olika
skikt inom arbetarklassen och mellanskikten
(sjalva statsledningen och topptjänstemän-
nen kan det dock vara fruktbart aft betrakta
som en särskild social kategori).a8 Även i
fackligt avseende ser bilden ut så, dvs både
privat- och offentliganställda arbetare tillhor
LO, privat- och offentliganställda tjåinste-
män finns inom både TCO och SACO-SR.
Från borjan var det delvis annorlunda.
Privattjänstemännens centralorganisation
DACO (bildad 1931) gick samman med de
offentliganståillda tjänstemännêns'gamla'
TCO (bildat 1937) i'nya TCO l944.Under
efterkrigstiden har en utjämning mellan
privat- och offentliganställda tjänstemän
skett beträffande strejkrâtt m m.
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Göran Ahrne m fl anser i Klassamhall¿ts

farandring att den gränslinje mellan arbetare
och tjänstemän som (i stort sett) överens-
stämmer med facklig tillhörighet - och som
Göran Therborn använt sig av i sin klass-
analys - inte längre är meningsfull i 1980-ta-

lets Sverige.ae Ahrnes engagemang inom Erik
Olin Wright-projektet innebär att Olin
Wrights arbetarklas skriterium tillÍimp ats. Ar-
betarnas frÍimsta kännetecken är avsaknad
av makt och kontroll över det egna arbetet
och frånvaro av arbetsledande uppgifter.
Hela 30% av de sysselsatta inom TCO-yr-
kena, bl a kontorister, räknas av Ahrne m fl
till arbetarklassen (och ej till mellanskikfen)
p g a deras underordnade position, medan
omvänt ca t/5 av LO-medlemmarna hamnar
utanför arbetarklassen, bl a som'delvis sjalv-
ständiga lönearbetare'.

En svaghet hos Olin Wright-projektet är den
ensidiga koncentrationen på kontrollkrite-
riet, vilket leder till något märkliga slutsatser
om såväl kontoristers som stora arbetargrup-
pers klasstillhörighet. Redan då de fackliga
organisationerna for kontorister m fl bÕrjade
vinna massanslutning under 1930-talet hade
deras arbetssituation i alltväsentligt kommit
att bli den som än i dag är rådande. I logikens
namn har de i så fall hela tiden tillhört
samma klass som den stora massan industri-
arbetare. Omvänt befann sig redan vid sekel-
skiftet troligen huvudparten av varvsarbe-
tarna och byggnadsarbetarna utanför arbe-
tarklassen (lagarbete och hantlangare vanligt
inom båda grupperna), för att inte tala om
alla andra yrkesarbetargrupper som i Sverige
och andra länder gått i spetsen för det fack-
liga organiserandet och som traditionellt rak-
nats till arbetarklassens karna.50 Vid en
tillampning av Olin Wrights Hassbegrepp
blottläggs således inte bara det nuvarande
klassâmhallets forändringar utan också det
föregående klassamhället forandras i den
meningen att dess historia måste skrivas orn.



Offentlig - privat sektor

En annan konsekvens är att distinktionen
offentlig - privat sektor blir tämligen be-
tydelselös: inom båda finns det personal i
såväl underordnade (arbetare) som överord-
nade positioner (arbetsledare, företagsledare
och beslutsfattare) samt'delvis självständiga
lönearbetare'. Genom att arbetarklassen hos
Ahrne - Wright innehåller den stora gruppen
offentliganställda kontorister, förutom sjuk-
vårdsbitraden, städerskor m fl, hamnar en
betydande del (nästan hälften) av de offent-
liganstallda i arbetarklassen, huvudp arten av
dem kvinnor.sl Kvinnorna utgör så mycket
som 61% av arbetarklassen 1980; av dem
rubriceras 4/5 som 'tjänstearb etare'.s2 Grup-
pen'delvis självståindigá lönearbetare' rym-
mer såväl offentliganställda lärare och so-
cialarbetare m fl (ca 213)som privatanställda
tekniker och industriarbetare (ca I/3).s3

För arbetarklassens del ar likheterna mellan
p rivat- och offentliganståtllda p åtagliga även
i fräga om yrke och arbetsinnehåIl. Arbetets
'vardagsverklighet' är likartad, då'arbetar-
klassen i den offentliga sektorn domineras av
yrken, som också finns i den privata sektorn,
t ex kontorsarbete, produktions arbete, lokal-
vård, transportarbete'.s4 Hos dänstemännen
är skillnaderna betydligt klarare (bl a löne-
gradsystem kontra individuell lönesättning).

Även om det kan sättas frågetecken för Olin
Wright-projektets klassindelning (den ensi-
diga betoningen på över- och underordning)
ligger en av dess fortjänster i att erinra om att
den offentliga sektorns sociala uppbyggnad
inte är väsensskild från de privatkapitalis-
tiska företagens. Risken finns att detta fak-
tum faller i sþmundan om man fokuserar
strålkastarljuset på det behovsorienterade
draget hos ickekapitalistisk produktion.
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Exploateringens varianter

Inspirerad av John Roemer har Olin Wright
nyligen övergivit den starka fixeringen vid
över- och underordningsrelationer och ut-
vecklat ett flerdimensionellt begrepp för eko-
nomisk exploatering.5s Förutom den kapita-
listiska exploateringen, som baseras på ett
oj ämnt inneh av av produktionsmedel, hand-
lar det om en byråkratisk eller organisatorisk
exploatering som har sin grund i en ojämlik
kontroll över organisatoriska resurser i före-
tag och stat. En tredje exploateringstyp utgår
från en ojämn fordelning av fardigheter &
examensmeriter.

De tre exploateringssystemen motsvaras av
var sitt produktionssätt: ett kapitalistiskt, ett
statsbyråkratiskt och ett socialistiskt.t6 Alla
tre förekommer i kapitalistiska l¿tnder, dåir
arbetarna utsätts för en trefaldig exploatering
(dvs är ekonomiskt missgynnade) genom att
de ej kontrollerar produktionsmedel och
investeringar, ej heller befinner sig i befáls-
ställning (som företagsledare och arbetsleda-
re) samt endast i begränsad utsträckning åiger
fardigheter & examina (till skillnad från
akademiker och experter).

I statsbyråkratiska samhällen, som de öst-
europeiska, är kapitalackumulation och pri-
vat ägande av produktionsmedel avskaffat,
men kontrollen över organisatoriska resur-
ser har blivit åin betydelsefullare till följd av
produktionens koordinering via ett central-

' styrt planeringsmaskineri.5T Planeringsex-
perter i beslutsställning forkroppsligar två
exploateringstyper i och med att deras eko-
nomiska privilegier har sin grund i såväl
deras administrativa position som färdighe-
terlexamina. I ett socialistiskt framtidssarn-
halle foreställer sig Olin W'right att endast de
senare är ojämnt fördelade, medan kontrol-
len över organisatoriska resurser demokrati-
serats. Framför allt planeringsförfarandet
och produktionsprocessen har underlagts
demokratiska mekanismer. Darigenom blir



kapitalism

statsbyråkrati

socialism

det omöjligf för experter och andra tjänste-
män att för sin egen personliga del göra
anspråk pá ekonomiska favörer. Exploate-
ringen trappas sålunda ned steg för steg vid
en utveckling från kapitalism via statsbyrå-
kratiskt samhalle till socialism. (Se figur
ovan).

Redan under kapitalismen påminner vissa
nyckelgrupper om det statsbyråkratiska sam-
hällets toppar. Den s k medelklassen be-
stående av företagsledare (managers), exper-
ter och hOgre tjåinstemän inom statlig för-
valtning (bureaucrats) förfogar över orga-
nisatoriska och/eller fardighetsmässiga re-
surser.58 Gemensamt för dessa grupper åir

vidare attyrkesrollen inte i något fallvilarpå
personligt ägande av produktionsmedel. Inte
heller företagsledarna kan d¿irfor på egen
hand fatta beslut om investeringar och
penningplaceringar.

Trots att företagsledare och statsbyråkrater

ffller vitt skilda roller - att förvalta kapital i
strikt företagsekonomiskt avseende kontra
ett brett spektrum av samh¿illeliga funktio-
ner - fürs de samman i en enda klass utifrån'
en rent formell likhet i resurskontroll, d¿ir

intresset dessutom är helt koncentrerat pä
härtill kopplade privatekonomiska fördelar.
En annan invåindning mot Olin Wrights
medelklassbegrepp åir att företagsledare före-
faller ha mer gemensamt med kapitalagare
ån med statsbyråkrater just på g.rund av sin
kapitalfùrvaltand¿ roll. Hit hör medverkan i
investeringsbeslut, men också att aktivt driva
på och ta initiativ när det gåiller rationali-
seringar, produktionsomläggningar, expan-

6l
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Ojamn fördelning av:

produktionsmedel organisatoriska
fesurser

ja ja

nationaliserade ja

nationaliserade demokratiserade

fardigheter
& examina

Ja

ja

ja

siva satsningar eller nedskärningar. Dess-
utom har, som vi sett, företagens aktivitet på
penningmarknaden vidgats avsevÍirt (åtmin-
stone i Sverige), varför penningplaceringar
blivit en allt viktigare uppgift. Frågan är om
inte företagsledarna rentav kan sägas svara
foren mycketviktig- ochväxande - del avden
reella ekonomiska kontrollen över produk-
tionsmedel och penningkapitalse lvilket de i
vissa fall utnyttjar också for privatekonomisk
vinning - jamfor svenska direktörers för-
månsköp av aktier).I så fall fungerar de som
kapitalets båirare (Maix'uttryck), förutom att
de befinner sig högst upp i en hierarkisk-by-
råkratisk organisation (som till sin funktion
är kapitalförvaltande) med de privatekono-
miska fördelar det medför tillsammans med
formella meriter och fardigheter.

Olin Wright havdar att då varken företags-
ledare eller statsbyråkrater kontrollerar pro-
duktionsmedel befinner de sig i 'motsätt-
ningsffllda positionet' (contradictory loca-
tions) inom exploateringssystemet. Häri lig-
ger en utgångspunkt forgemensamma intres-
sen och ett gemensamt handlande hos
'medelklassen'. I framtiden kan den bli den
antikapitalistiska sociala kraft som banar
vägen för ett statsbyråkratiskt* samh¿i11e.60

Enligl min mening är det inte särskilt sanno-
likt att två så olika grupper som företags-
ledare och statstjåinstemän kommer att för-
enas i en sådan strävan.

Enþrdel med Olin Wrights schema är att det
klart demonstrerar att ett byråkratiskt-hier-
arkiskt organisationsmönster är gemensamt
för privatkapitalistiska företag och statlig



verksamhet. I själva verket är den utpråtglat
byråkratiska maktutövningen något som
skiljer kapitalismen från feodalismen, vars
idealtypiska stat visserligen var hierarkisþ
men inte byråkratisk i weberiansk mening.

Vem står för framtiden?

Staten i ett kapitalistiskt samhälle åir dock
sällan eller aldrig renodlat 'kapitalistisk.
Förutom feodala rester kan den, som vi sett,
innehålla ickekapitalistiska element (pro-
duktion som inte är underlagd vinstprinci-
pen), vilket eventuellt kan bilda utgångs-
punkt f<ir ett nytt, annorlunda samh¿ille. Det
betyder att åtminstone en del av de offentlig-
anst¿tllda representerar ett nytt produktions-
sätt. På liknande sätt tänkte sig Marx att allt
mer församhalleligade produktivkrafter och
framvÍixten av en'kollektiv arbeiare' inom in-
dustrin banar vägen för ett socialistiskt pro-
dulrtionssätt.

I dag âr det inte lika sjalvklartaffett framtida
postkapitalistiskt samhälle kommer att vara
identiskt med ett socialistiskt. Olin Wright ser
statsbyråkratisamhallet som ett realistiskt
utvecklingsalternativ. Enligt Berntson befün-
ner vi oss redan mer eller mindre i ett sådant
samhälle. Den klassmÍissiga innebörden av
ett ickesocialistiskt alternativ ar att.arbetar-
klassen fått en medt¿ivlare när det gäller att
utmana borgarklassens makt. Hos Berntson
består denna av en 'politisk klass' (visserli-
gen arbetarrörelsedominerad) på stark fram-
marsch. Alvin Gouldner tilldelar en ny klass
av intellektuella den ledande rollen i fram-
tidens samhälle. Olin Wrights motsvarighet
utgörs av'medelklassen', dvs företagsledare
och byråkrater, som undervissa politiska och
ideologiska villkor kan komma att före-
språka en statsbyråkratisk losning om kapi-
talismen går in i ett skede av permanent
stagnation.

Fortjansten hos alla dessa teorier om en ny
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h¿irskarklass är att de pekar på att det finns
möjliga framtidsalternativ till det klassiska
marxistiska schemat.

Samma kritiskt ifrågasättande granskning
som det klassiska schemat med all rätt utsätts
för, ¿ir emellertid också befogad att tillämpa
på den nyare teoribildningen.I detta syfte har
jag låtit den politiska klassens påstadda makt-
ställning i Sverige kontrasteras mot en accen-
tuerad världsmarknadsexpansion och kapi-
talkoncentrationsprocess hos den svenska
storföretagsamheten, vartill kommer att både
finansiellt och industriellt storkapital stärkts
av penningmarknadens uppsving (som följd
av bl a den statliga upplåningsexplosionen).

Ettproblem med de nya teorierna är att de ger
så olikartade besked om vilken social kraft
som representerar det nya samh¿tllet. Men
den sociala heterogeniteten stannar inte
därvid. Vare sig man betraktar den politiska
klassen, den intellektuella klassen eller me-
delklassen slås man av att de i dagens kapi-
talistiska samhälle är så oenhetliga och fulla
av motstridande intressen och ideologier att
de knappast kan sammanföras till distinkta
klasser eller sociala krafter med gemensam-
ma stråivanden.61 n
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Våren

1986

Anders Löfqvist Universitetet och marknaden 5

Mats Andrén Mellan kontroll och autonomi - student-
vänster och studenthoger från -68 till -86 13

Anders Löfgren Vänstern och studenterna 23

Vänsterkultur och kulturvänster 26

Anders Kjellberg Klass och forandring 42

Debatt
i5vy Gunnarsson & Thorleif Herrström
Ulf Nymark

VPK-kongress 1985

VPK-kongressen - ett år efteråt
65

69

Krönika 7t

Frân Zenit 82

För ett par år sedan (nr 83, 1983) presenterade Zenit ett temanummer om svensk
hogskolepolitikoch den hogre utbildningens läge. Där diskuterades strukturrationali-
seringen av universiteten och strömlinjeformningen av den högre utbildningen i
hogskolereforrnernas kölvatten under \970-talet Den har gången rör temat återigen
hogskolano men nu står studenterna i fokus. Närmare bestärnt rörelser och ström-
ningar inom 1980-talets studentvänster.

Som en bakgrund till dagens situation diskuterar dnders Löfqvist först några
strukturella tendenser i de svenska universitetens utveckling. En strutsats är att mark-
nadskrafternas betydelse för forskning och utbildning ökat parallellt med de nedskär-
ningar som drabbat högskolan under 1980-talet. Ðenna forskjutning i makten över den
högre utbildningen och forskrängen, konstaterarAL, har inte bara drabbat de rnindre
marknadsanpassade sektorerna inom högskolan utan framför allt de studerande.
Konkret visar detta sig i en urholkning av studiemedelssystemet och i en allt snävare
upplagd och sämre utbildning.
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Dåirefter följer en artikel av Mats Andrén som tar upp studentrÖrelsen från 1968 till
1986. Studentrörelsen har under denna period pendlat mellan att definiera sig som

allmänpolitisk rörelse, knuten till andra samhällsintressen, och som politiskt obun-

den, facklig rörelse. Andréns diskussion utgår från en modell bestående av fyra sätt att

se på relationen mellan högskolan och samhåillet i övrigt som karakteriseras med

begreppen kontroll, anpassning, bildning och sjalvforvaltning.

I ett kort inlagg problematiserarAnders Löfgren den konkreta situationen för studenter

i allmänhet och studentvânstern i synnerhet inom dagens universitet. Det foljs av ett

rundabordssamtal på temat Vänsterkultur och kulturvänste/ mellatZenit och några

företrädare för delar av 1980-talets studentvåinstervid tre universitet: Göteborgs, Lunds
och Stockholms. Diskussionen tar bl a upp kårpolitikens möjligheter och begräns-

ningar, förhållandet till den'etablerade'vänstern samt forhållandettill skilda, alterna-

tiva kulturströmnin gar i samhället

Något utanförtemat analyserarAnders Kjellberg forhållandet mellan statoch kapital i
det svenska samhället. Tvåirtemot vad som hävdats i ett par nyligen publicerade

samhällsvetenskapliga arbeten, visar Kjellbergs analys att staten och den statliga
politiken i allt högre grad har underordnats kapitalets och storföretagens expansion
under senare tid. D
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